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ABSTRAKT

Téma diplomové práce je zaměřeno na analýzu rizik na pracovišti s výskytem manipulační

techniky. Ve stávajícím prostředí podniku vytvořit službu Safety Scan. Provést analýzu

rizik a následně uskutečnit porovnání jejich výsledků se službou Safety Scan. Na základě

porovnání výsledků budou navrženy doporučení pro zkvalitnění případně zlepšení služby

Safety Scan.
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ABSTRACT

The theme of the thesis is focused on risk analysis in the workplace with the occurrence of

handling techniques. Creating a Safety Scan service in the existing enterprise environment.

Performing a risk analysis and then compare its results with Safety Scan. Based on the

comparison of the results, recommendations will be propounded for improvement of the

Safety Scan service.
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ÚVOD

Při provozování jakýchkoliv pracovních činností v podniku se můžeme setkat s výskytem

určitých množství rizik, jež mohou svým působením ohrozit zdraví nebo život jak lidí,

kteří provádějí takové činnosti, tak i okolní společnosti. Všechna hrozící rizika nemusí být

zřetelná na první pohled. Z toho vyplývá, že žádná činnost není na 100% bezpečná.

Každý zaměstnavatel by měl dbát na zkvalitňování bezpečnostních podmínek ve svém

podniku, protože finanční prostředky, které budou použity na zlepšení bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci, mohou být kolikrát znatelně menší než finanční prostředky,

které by zaměstnavatel musel vynaložit pro případ vzniku pracovního úrazu zaměstnanci

nebo na opravy výrobních zařízení, jež byly poškozeny.

Z pohledu zaměstnance může dojít k ohrožení zdraví nebo života, pokud nepoužívá

ochranné prostředky a pomůcky při práci, nedodržuje pracovní předpisy a zásady bezpeč-

nosti a ochrany zdraví při práci, manipuluje se strojem nebo zařízením jiným způsobem,

než k jakému byl určen apod. I takové situace mohou vést ke vzniku rizika na pracovišti,

kterým by zaměstnavatel měl věnovat pozornost.

Velice důležitým a nezbytným krokem je provedení analýzy rizik, která může pomoci

ke kvalitnějšímu, a především bezpečnějšímu fungování společnosti. Pokud z jakéhokoliv

důvodu, ať už finančního, personálního nebo organizačního apod., není možné odstranit

všechna potenciální rizika, mělo by se docílit alespoň minimalizace následku nebo škody

takových rizik.

Diplomová práce se zabývá analýzou rizik na pracovišti s výskytem manipulační techniky,

která probíhá v konkrétním podniku. Při vypracování této práce se využívá služba Safety

Scan, kterou poskytuje společnost Linde Materiál Handling především svým klientům,

ale také ji využívá pro své vlastní podniky. Jedná se o službu využívanou pro identifikaci

nebezpečných situací v podniku a obsahuje také možné doporučení pro zlepšení bezpeč-

nosti a provozu.

Cílem této práce je provést službu Safety Scan na konkrétní podnik, následně provést ana-

lýzu rizik, porovnat výsledky se službou Safety Scan a navrhnout doporučení pro zlepšení

nebo zkvalitnění takto poskytované služby Safety Scan.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je popsána manipu-

lační technika, zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, při provozování technic-
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kých zařízení a management rizika. V neposlední řadě teoretická část obsahuje metody,

které byly použity při práci, a to konkrétně metoda check list a jednoduchá bodová polo-

kvantitativní metoda PNH a také cíl a hypotézy diplomové práce.

Praktická část obsahuje představení společnosti Linde Material Handling, její produkty

a poskytované služby, mezi které patří služba Safety Scan. Dále je zde uveden popis této

služby a postup jejího vypracování. Poté proběhne samotné vypracování takové služby

na konkrétní podnik a vypracování analýzy rizik pomocí jednoduché bodové polo-

kvantitativní metody PNH. Následně dochází k porovnání výsledků analýzy rizik provede-

nou metodou PNH s výsledky služby Safety Scan a budou navrženy případné doporučení

pro zkvalitnění služby Safety scan.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MANIPULAČNÍ TECHNIKA

Manipulační technika bývá většinou spojována s prací ve skladech a při manipulaci

se zbožím. Ovšem není tomu tak, protože je také využívána při provozu ve výrobě

v různých podnicích, ale ve většině odborné literatuře je manipulační technika popisována

ve spojení se skladováním. Proto v této kapitole bude objasněna problematika manipulační

techniky z hlediska skladování [1].

Skladovací technologie je označení výkonu skladovacích činností, které probíhají ve skla-

du. Také se jedná o soubor technických prostředků a skladovacích jednotek, které se pou-

žívají právě pro tento výkon. Vhodné rozdělení skladovacích technologií spočívá ve správ-

ném a rozumném rozložení a uspořádání jejich statických částí, které jsou vhodně doplně-

ny dynamickou částí [1].

Do statické části skladů řadíme různé technologie od těch nejjednodušších skladovacích

ploch a míst až po jeho nejvybavenější budovy, kde skladování probíhá pomocí různých

regálových systémů. Na výše zmíněnou statickou část plynule navazuje dynamická část,

která musí být vhodně a úměrně zvolena statické části skladovacích technologií [1].

Do dynamické části lze zařadit i manipulační techniku, protože dynamická část zabezpeču-

je veškerou manipulaci se zbožím ve skladu, pomáhá při balení a kompletaci zboží a slouží

pro horizontální a vertikální přepravu zboží. Manipulační operace kombinují činnost růz-

ných mechanických přístrojů a lidské práce. Převážně je k tomuto účelu využívána mani-

pulační technika, která zaměstnancům pomáhá k lepší a snadnější manipulaci se zbožím,

což naplňuje cíle dynamické části skladovací technologie. Pod pojmem manipulační tech-

nika si můžeme představit právě ruční manipulace, manipulační vozíky s motorovým po-

honem, dopravní jeřáby a skluzy [1].

1.1 Ruční manipulace

Z historického hlediska se jedná vůbec o nejstarší způsob, jak manipulovat s břemeny

za pomoci lidské síly. I když způsob této manipulace s břemenem je neustále spojen

s riziky, které souvisejí s poškozením lidského zdraví, jedná se stále o velmi používaný

způsob manipulace. Proto je tak velmi důležitá komunikace, a především spolupráce mezi

pracovníky, kteří manipulují s břemeny a jejich vedoucími pracovníky tak, aby při řízení

rizik a hledání vhodného řešení omezily tyto rizika [1; 2].
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Rizikové faktory, kterými jsou zaměstnanci při manipulaci s břemeny vystaveny, můžeme

charakterizovat ve čtyřech skupinách. Do první skupiny řadíme rizika, která jsou spojena

s charakteristikou manipulovaných objektů. Především se zde zohledňuje jejich hmotnost,

tvar, velikost, ostré hrany, kluzký povrch atd. [1; 2].

V druhé skupině se vyskytují rizika, která plynou z pracovního prostředí, ve kterém je pro-

váděna samotná manipulace. Rizika v této skupině souvisí s teplotou na pracovišti, vlhkos-

tí, hlučností, osvětlením, povrchem podlahy a výskytem překážek na pracovišti [1; 2].

Třetí skupina rizikových faktorů tvoří rizika, která souvisí s vlastnostmi samotných osob,

které provádí manipulaci s břemeny. Do úvahy se zde bere věk, zdraví, výška, hmotnost

a řada dalších charakteristických znaků osob provádějících manipulaci s břemeny [1; 2].

Poslední skupinu tvoří rizika, která mohou vzniknout špatnými návyky osob provádějící

manipulaci. Především se jedná například o špatné držení těla, ohýbání se, špatné uchopení

předmětu atd. [1; 2].

Způsoby, jak snížit rizika, která jsou spojena s manipulací s břemeny, můžeme rozdělit

do dvou skupin. První skupinu tvoří organizační opatření. Možnosti, které můžeme zařadit

do organizačních opatření tvoří:

 „absolutní snížení počtu manipulovaných břemen, s nimiž musí pracovník manipu-

lovat, snížení frekvence zvedání, spouštění a přenášení a času stráveného v těchto

úkolech,

 hledání vhodných pracovních postupů při manipulaci např. pozorováním různých

pracovníků a výběrem nejlepšího postupu,

 rotaci manipulantů mezi pracovišti s různými nároky na manipulaci a omezit tak

jednostranné zatížení svalů, tělesných partií, postavení těla, nároků na psychiku,

 zařazování krátkých přestávek na oddech do pracovní doby,

 od počátku směny zatížení pracovníků zvyšovat postupně,

 úpravu balení těžkých předmětů pro manipulaci více pracovníky,


[…]


žené opatření nemusí být implementováno pouze v prioritních oblastech. V dalších oblas-

tech se vyskytovaly stejné, tak i jiné nebezpečné situace, proto došlo k rozšíření o další

doporučení. Převážnou část doporučení tvořily technické prostředky jako například reflex-

ní prvky na konstrukcích vozíků, projektory bezpečnostních symbolů, panaromatické zrca-

dla, světelné a zvukové signalizace apod. Doporučení je také tvořeno organizačním a per-

sonálním opatřením, kam řadíme častější školení, kontrolu stavu vozíků a personálu při

výkonu práce, vytvoření standardů jako vybudování šatny u vstupu do haly, kde by pro

návštěvu byly uschovány OOPP, doplnění chybějícího bezpečnostního značení, vytvoření

reportingu apod. Takto provedená služba Safety Scan byla prezentována klientovi.

Dále byla uskutečněna analýza rizik, která byla provedena jednoduchou bodovou polo-

kvantitativní metodou PNH. Identifikované nebezpečí se využilo z vypracovaného Safety

Scanu, ale pokud by se měla provádět celá analýza rizik, mohlo by se k identifikaci nebez-

pečných situacích využít metody check list. Vytvořený check list je obsahem návrhů

pro zlepšení služby Safety Scan, který slouží ke kontrole správnosti vytvoření této služby.

Mohl by také posloužit k identifikování nebezpečných situací pro provedení metody PNH.

Výsledkem této metody bylo, že všechny identifikované nebezpečné situace spadají

do třetí kategorie neboli mírná rizika, které je vhodné ošetřit a také zde došlo k navržení

doporučení pro snížení rizika a zlepšení provozu a bezpečnosti služeb.

Následovalo porovnání výsledků metody PNH a služby Safety Scan, kde porovnáním bylo

zjištěno, že obě metody vedly ke stejnému výsledku, tudíž nám vyhodnotily nebezpečné

situace a navrhly doporučení. Metoda PNH určuje číselnou míru každého rizika. Nebez-

pečné situace, které mají největší míru rizika, jsou z větší části totožné s výskytem nebez-

pečných situací v prioritních oblastech, na které se zaměřuje služba Safety Scan. Po porov-
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nání výsledků došlo k porovnání obou metod z pohledu zpracovatele z hlediska finančního,

časového, obsahového apod. Ze zjištěných výsledků je lepší využít službu Safety Scan.

Na základě provedeného porovnání byly vytvořeny návrhy, které mohou přispět k lepšímu

a efektivnějšímu provedení služby Safety Scan.

Prvním návrhem je doplnění této služby metodou PNH. Tento návrh vyplynul z výsledků

porovnání z pohledu zpracovatele, protože služba Safety Scan neobsahuje analytickou část,

která by stanovila a určila míru rizika. Z tohoto důvodu tvoří součást doporučení pro zlep-

šení služby Safety Scan implementace jednoduché bodové polo-kvantitativní metody PNH.

Tím by bylo zajištěno, že služba Safety Scan bude obsahovat analytickou část, tím bude

přesněji zaznamenána míra daného rizika.

Součástí návrhů pro zlepšení nebo zkvalitnění služby bylo zavedení kontrolních check lis-

tů, kdy první by sloužil pro kontrolu bezpečnostnímu poradci po vyhotovení služby Safety

Scan a druhý by byl navrhnut a poskytnut klientovi pro kontrolu implementovaných opat-

ření. V obou případech by se jednalo o zlepšení, které by pomohlo při tvorbě a vyhotovení

Safety Scanu.

Při vypracování diplomové práce byly stanoveny dvě hypotézy, kdy po vypracování této

práce mohou být následné hypotézy vyvráceny nebo potvrzeny.

Hypotéza 1: Je služba Safety Scan dostatečná aplikace pro zkvalitnění a zlepšení bezpeč-

nosti a provozu v podniku? Při vypracování služby Safety Scan nebyly zpozorovány zá-

sadní nedostatky, které by omezovaly využívání této služby. Její provedení identifikuje

nebezpečné situace a navrhuje potřebné opatření, které by vedlo ke zlepšení bezpečnosti

a provozu podniku.

Hypotéza 2: Je možné tuto metodu rozšířit, popřípadě vylepšit? Jelikož služba Safety Scan

neobsahuje analytickou část, kde by byla uvedena míra rizika, je možné tuto službu rozšířit

o metodu PNH tak, jak bylo navrhnuto v doporučení. Dalším zlepšením jsou kontrolní

check listy, které by pomohly při tvorbě Safety Scanu a sloužily jako podpůrný a kontrolní

prvek, jak bylo navrhnuto v doporučení.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

apod. a podobně

atd.

a.s.

a tak dále

akciová společnosti

BOZP

BTZ

cca

CNG

CZ

č.

ČSN

ČSN EN

ČÚBP

HAZOP

ISO

IT

Kč

kg

km

km/h

k.s.

LED

m

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

Bezpečnost technických zařízení

přibližně

stlačený zemní plyn

Česká republika

číslo

Česká technická norma

Česká technická norma, která zavádí evropskou normu

Český úřad bezpečnosti práce

Analýza nebezpečí a provozuschopnosti

Mezinárodní norma mezinárodní organizace pro normalizaci

informační technologie

korun českých

kilogram

kilometr

kilometr za hodinu

komanditní společnost

elektronická součástka vyřazující světlo

metr

OOPP

PNH

Osobní ochranné pracovní prostředky

Jednobodová polo-kvantitativní metoda analýzy rizika
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PÚ

Sb.

s.r.o.

THP

tzn.

tzv.

v.o.s.

§

pracovní úraz

sbírka

společnost s ručením omezeným

technicko hospodářská pracovním

to znamená

tak zvaně

veřejná obchodní společnost

paragraf
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