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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F
1 Formulace cíle práce a hypotézy X

2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí X
3 Struktura práce a postup řešení X

4 Použité metody X
5 Práce s odborným jazykem X

6 Úroveň formálního zpracování práce X

7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy X
8 Teoretický přínos práce a její praktické využití X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Diplomová práce se zabývá realizací analýzy rizik v centru společnosti Linde Material
Handling Česká republika s.r.o., jehož program tvoří repase manipulační techniky. Na bázi
komparace výsledků získaných společností pomocí již zavedené služby Safety Scan a jinou
metodou risk analýzy bylo cílem práce zkvalitnit dosavadní produkt a posílit tak bezpečnost
ve firmách zákazníků a servisních místech společnosti, jimž je služba nabízena. Vyřešení
úkolu je pro společnost bezesporu významné a aktuální, ale vysoce sofistikované a svým
provedením náročné, především z aspektu výrazné interdisciplinarity. To vyžaduje značné
zkušenosti a sumu znalostí zpracovatele do jisté míry přesahujících možnosti absolventa
magisterského studijního programu, což bylo při celkovém hodnocení práce vzato v úvahu.

Mám za to, že stanovený cíl práce se diplomantovi podařilo úspěšně naplnit, přestože
spolehlivost, tj. správnost a přesnost některých předložených výstupů, je místy diskutabilní.

Struktura práce odpovídá běžným konvencím, byť zcela nereflektuje požadavky standardu
ČSN ISO 7144. Abstrakt je velmi stručný a svým obsahem představuje spíše anotaci. Analýza
současného stavu vytváří předpoklady k precizaci dílčích cílů práce, nicméně postrádám zde
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důslednější práci s cizojazyčnou, především časopiseckou literaturou, což by mělo být pro
tento druh prací samozřejmostí. Odkazy na použitou literaturu jsou realizovány formou
vancouverského číselného systému, avšak bibliografické citace nejsou vždy v souladu
s mezinárodními normami ČSN ISO 690, resp. 600-2.

Použité metody jsou adekvátní stanoveným cílům, ale nejsou uvedeny ve své komplexnosti.
Absentuje např. „on site interview“ užité zajisté k exploraci popisu a zkušeností společnosti
s aplikací služby Safety Scan, což bylo nepochybně nutné k získání potřebných vstupů
a interpretaci výsledků. Analogicky bych očekával zařazení metod operační analýzy k výběru
optimálního opatření z navržených variant a statistických metod k testování hypotéz.

Meritum diplomové práce spočívá v praktické části. Bohužel je třeba konstatovat, že s řadou
tvrzení prezentovaných v kapitolách 10 „Porovnání výsledků“ a 11 „Navrhovaná doporučení“
a logicky i „Závěru“ se nelze ztotožnit. Důvodem jsou patrně minimální zkušenosti autora
s aplikací metod analýzy rizik v praxi, jíž běžně realizuje speciální tým, často složený
z externích odborníků, který je dokonale seznámen se skenovanou oblastí. Tím lze výrazně
posílit objektivitu dosažených výstupů. V případě aplikace metody PNH jimi bývají i hodnoty
z množiny racionálních čísel. Rovněž jiné závěry, např. způsob přijetí formulovaných
hypotéz, jenž vykazuje notnou trivialitu, jsou dokladem, že diplomant nedisponuje širšími
znalostmi z lineární algebry, operační analýzy a statistiky. Naopak pozitivně hodnotím návrh
doplnit službu Safety Scan metodou PNH, včetně check listů pro bezpečnostního poradce
a klienta, což relevantně zvýší validitu finálních výstupů. Podotýkám ovšem, že check listy
musí být vytvořeny separátně nezávislými týmy expertů.

Práce je čtivá, vhodně doplněna tabulkami, obrázky a dvěma přílohami. Do seznamu
použitých symbolů a zkratek zpracovatel zbytečně zařazuje běžně známé zkratky. Drobné
formální nedostatky ve formě sporadického výskytu překlepů, nesprávné užívání odborné
terminologie a syntaxe, včetně gramatických chyb významně nesnižují kvalitu práce.

Diplomovou práci hodnotím celkovou známkou C - dobře a doporučuji ji p ředložit
k obhajobě.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

1) Popište stručně některou z metod operační analýzy (výzkumu), kterou lze aplikovat
k výběru optimálního opatření z navržených variant,

2) Koho byste zařadil do speciálního týmu k realizaci risk analýzy metodou PNH v centru
společnosti Linde Material Handling Česká republika s.r.o, v němž byla diplomoví práce
zpracovávána.

3) Existuje předpoklad, že navržené opatření doplnit službu Safety Scan metodou PNH,
včetně check listů pro bezpečnostního poradce a klienta bude společností realizováno?

Klasifikace oponenta diplomové práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne: 23. května 2019

…………………………………...
podpis oponenta diplomové práce
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A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně